

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19**

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an toàn, đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19 (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 24/CT-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg như sau:

### I. MỤC TIÊU

1. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được nêu tại Chỉ thị số 24/CT-TTg.

2. Xác định rõ nhiệm vụ để các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan tập trung tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, sâu sát, hiệu quả các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 24/CT-TTg để tổ chức dạy học an toàn, đảm bảo chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với đại dịch COVID-19.

### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

#### 1. Tổ chức thực hiện kế hoạch năm học

a) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo thẩm quyền chủ động chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch năm học linh hoạt, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên học tập, vừa bảo đảm sức khỏe, vừa hoàn thành chương trình giáo dục theo kế hoạch và bảo đảm chất lượng giáo dục của từng cấp học, chương trình đào tạo. Kiên quyết chống bệnh thành tích trong giáo dục góp phần đạt được mục tiêu “học thật, thi thật, nhân tài thật”, thu hút nhân tài, “học đi đôi với hành”.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Hướng dẫn thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông ứng phó với dịch COVID-19 đảm bảo nội dung cốt lõi, căn bản trong chương trình dạy học, làm cơ sở cho các cơ sở giáo dục chủ động triển khai kế hoạch dạy học linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch COVID-19 tại địa phương, đơn vị.

- Rà soát các điều kiện để dạy học trực tuyến; huy động các nguồn lực để hỗ trợ học sinh khó khăn khi phải chuyển sang dạy học trực tuyến nhưng không có phương

tiện học tập, bảo đảm công bằng trong tiếp cận phương thức dạy và học mới; đổi mới phương thức dạy học giúp trẻ em, học sinh vừa học vừa chơi, hứng thú học tập, chấp hành giãn cách, giảm căng thẳng nếu phải giãn cách xã hội.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện phương thức dạy học trực tuyến và đào tạo từ xa; phát triển nguồn học liệu điện tử, nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên, giảng viên đáp ứng yêu cầu của phương thức này.

- Có giải pháp nâng cao chất lượng, giáo dục truyền thống đoàn kết, văn hóa, các giá trị tốt đẹp của dân tộc, của cha ông ta. Tăng cường việc dạy và học ngoại ngữ, tin học gắn với việc đổi mới và sáng tạo, hội nhập quốc tế. Khuyến khích đổi mới, sáng tạo phù hợp với đặc điểm từng địa phương, đơn vị.

c) Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo thẩm quyền chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan quan tâm sâu sát, cụ thể đến điều kiện triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018, các giải pháp cụ thể nhằm hỗ trợ việc dạy, học đối với học sinh lớp 1, lớp 2.

d) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tạo điều kiện tiếp nhận, chuyển trường thuận lợi cho học sinh trong trường hợp gia đình thay đổi địa bàn sinh sống do tác động của dịch COVID-19.

- Phối hợp với các nhà cung ứng sách giáo khoa để cung ứng sách giáo khoa đầy đủ, kịp thời (cả bản điện tử) cho học sinh, giáo viên.

- Căn cứ hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, xây dựng hệ thống đề thi, bài kiểm tra, ngân hàng câu hỏi phục vụ tổ chức thi, kiểm tra, đánh giá theo hình thức trực tuyến một cách phù hợp; tham mưu phương án tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 và các năm tiếp theo theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và phù hợp với tình hình thực tiễn bảo đảm phòng chống dịch hiệu quả.

đ) Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo thẩm quyền phối hợp với Sở Nội vụ: Tham mưu, xây dựng đội ngũ giáo viên đáp ứng theo tinh thần “ở đâu có học sinh, ở đó có giáo viên” nhưng phải bảo đảm sắp xếp một cách khoa học, hợp lý, tiết kiệm, hiệu quả.

## **2. Công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục**

a) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Triển khai các nội dung Hướng dẫn biện pháp phòng, chống dịch cho học sinh, sinh viên và bảo đảm an toàn phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường của Bộ Y tế.

- Phối hợp, ban hành Kế hoạch về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho học sinh tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục nghề nghiệp (đối tượng dưới 18 tuổi) khi Bộ Y tế có hướng dẫn.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo thẩm quyền chủ trì, phối hợp với Sở Y tế:

- Tăng cường chỉ đạo và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng,

chống dịch COVID-19 trong các cơ sở giáo dục, đào tạo. Phát hiện kịp thời các trường hợp nghi nhiễm, nhiễm COVID-19; kiểm tra việc chấp hành các quy định phòng, chống dịch phù hợp tại cơ sở giáo dục và đào tạo, tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

- Triển khai, tổ chức tiêm chủng cho học sinh, học viên các cấp sau khi cơ quan chuyên môn có hướng dẫn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho người dưới 18 tuổi và tiêm vắc xin cho tất cả giáo viên các cấp học, giảng viên cơ sở đào tạo theo quy định; quán triệt, thông tin, truyền thông trong toàn ngành, đơn vị, tới giáo viên, phụ huynh, học sinh, sinh viên nêu cao tinh thần chống dịch “mình vì mọi người, mọi người vì mỗi người”, thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch với thông điệp “tất cả vì tương lai con em chúng ta”.

- Hướng dẫn gia đình, phụ huynh trong việc phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên bảo đảm an toàn, hiệu quả khi phải chuyển sang học trực tuyến.

### **3. Thực hiện các chính sách hỗ trợ các cơ sở giáo dục và đào tạo; hỗ trợ người học, giáo viên, nhân viên, người lao động**

a) Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Khẩn trương triển khai thực hiện Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ về chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Kế hoạch số 466/KH-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn... để đảm bảo không học sinh nào không được đến trường sau dịch COVID-19 vì khó khăn, giảm bớt khó khăn cho giáo viên bị ảnh hưởng do trường học bị đóng cửa, nhất là giáo viên thuộc hệ thống các trường tư thục mầm non.

#### **b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Sau khi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có hướng dẫn, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp, triển khai các chính sách hỗ trợ giáo viên và học sinh phù hợp trong một số trường hợp đặc thù; chính sách hỗ trợ các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bổ sung dinh dưỡng bữa ăn bán trú để phát triển thể chất tốt hơn cho trẻ em, học sinh.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tăng cường truyền thông, tuyển sinh trực tuyến; đẩy mạnh đào tạo trực tuyến ở những ngành nghề phù hợp.

- Tổ chức triển khai việc hỗ trợ giáo viên, nhân viên, người lao động làm việc trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp công lập và ngoài công lập bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo quy định.

#### **c) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị quân đội đóng quân**

trên địa bàn tỉnh, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn phối hợp chặt chẽ, tham mưu cho chính quyền địa phương huy động các nguồn lực và các hình thức hỗ trợ phù hợp đối với học sinh, sinh viên, giáo viên, cơ sở giáo dục nếu nằm trong khu vực chịu ảnh hưởng của dịch COVID-19.

d) Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn: Theo dõi, đôn đốc Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Bắc Kạn tiếp tục triển khai chính sách tín dụng ưu đãi đối với học sinh, sinh viên; thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn đối với người lao động trong ngành giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục ngoài công lập chịu ảnh hưởng của dịch COVID-19.

#### **4. Hỗ trợ các phần mềm, hạ tầng công nghệ thông tin cho dạy học**

a) Sở Thông tin và Truyền thông: Căn cứ hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, triển khai, hướng dẫn sử dụng an toàn các phần mềm, công cụ dạy học trực tuyến; hỗ trợ các nhà trường, học sinh, giáo viên tiếp cận hạ tầng số, dịch vụ truy nhập Internet tốc độ cao an toàn, dễ sử dụng; chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông xem xét miễn giảm giá cước truy cập Internet cho học sinh, sinh viên và giáo viên, giá cước sử dụng giải pháp phục vụ giáo dục, đào tạo và quản lý giáo dục cho các nhà trường.

b) Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ưu tiên bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực để đầu tư cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, hệ thống phần mềm, phục vụ chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. Có giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh, giáo viên các địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa không có khả năng tiếp cận với hình thức học trực tuyến, học qua truyền hình.

#### **5. Hướng dẫn về các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trong các cơ sở giáo dục và đào tạo**

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn về các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao trong các cơ sở giáo dục và đào tạo phù hợp với tình hình dịch bệnh.

#### **6. Hỗ trợ hợp tác quốc tế trong giáo dục và đào tạo**

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan hỗ trợ thủ tục xuất, nhập cảnh cho chuyên gia giáo dục, giảng viên, giáo viên, tình nguyện viên nước ngoài đến tỉnh Bắc Kạn thực hiện các chương trình, dự án hợp tác về giáo dục khi đáp ứng đầy đủ các yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19.

#### **7. Công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các cơ sở giáo dục và đào tạo**

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan chủ động tuyên truyền, đấu tranh, phòng chống tội phạm, ngăn ngừa các nội dung, thông tin xấu, độc trên không gian mạng, các yếu tố an ninh phi truyền thống và bảo đảm an ninh, trật tự cho các cơ sở giáo dục và đào tạo.

### 8. Phát triển các cơ sở giáo dục và đào tạo

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Thực hiện rà soát quy hoạch, phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông bảo đảm phù hợp, sát với thực tiễn; nghiên cứu tăng cường số lượng, chất lượng hệ thống trường bán trú để duy trì, phát triển mô hình này phù hợp với điều kiện mỗi địa phương.

- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan liên quan rà soát, tăng cường kiểm tra, giám sát quy hoạch xây dựng gắn với không gian xây dựng trường học phù hợp; quy hoạch không gian trường học phải có tầm nhìn xa, hiện đại.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; kịp thời giải quyết và tham mưu theo thẩm quyền để giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong giáo dục theo đúng quan điểm “giáo dục là quốc sách hàng đầu”; quán triệt đầy đủ, sâu sắc, tổng thể, toàn diện tới từng cơ sở, từng cán bộ, giáo viên, từng người dân và học sinh, sinh viên về quan điểm của Đảng, Nhà nước về giáo dục.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp cần thiết để tập trung chỉ đạo, đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch.


3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung Kế hoạch, các sở, ban, ngành, địa phương chủ động đề xuất gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

**Gửi bản điện tử:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh (để báo cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN và các hội, đoàn thể tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Kạn, Chi nhánh Ngân hàng CSXH tỉnh Bắc Kạn;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Bắc Kạn, Đài PT-TH Bắc Kạn;
- CVP, PCVP (Ô. Nguyễn);
- Lưu: VT, VXNV (V).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

  
**Phạm Duy Hưng**